Die volle Ausbildung gewannen die Anniversarienbücher 
seit dem 14. Jahrh. namentlich in den bischöflichen Kirchen. 
Diese seitdem geschriebenen Anniversarienbücher geben näm­
lich nicht nur an, aus wessen Mitteln der betreffende Jahrtag 
gehalten werden müsse, sondern sie zählen auch ganz ins ein­
zelne gehend auf, wie derselbe zu feiern sei, und wie das für 
denselben bestimmte Einkommen, die Präbende, unter die 
Betheiligten zu vertheilen sei1. Es sei mir gestattet, diese 
Art von Einträgen durch zwei Beispiele klar zu machen, von 
denen ich das erste dem Anniversarienbuch des Hochstiftes 
Augsburg entlehne. In demselben lesen wir am 20. August: 
‘Anno domini 1387 in die sancti Bernhardi obiit dominus 
Petrus In Anteriori Crypta, socius chori, cuius executores 
dederunt nobis et capitulo nostro 110 u in prompta et parata 
pecunia monete usualis, quare nos et capitulum nostrum pro­
misimus anniversarium predicti domini Petri sollempniter cele­
brare singulis annis more solito et consweto: de nocte cum 
maioribus vigiliis, in quibus distribuantur 30 ß et de mane 
cum minoribus vigiliis et missa pro defunctis, in qua similiter 
distribuantur 30 ß domino decano 1 ß, sacerdotibus altaris 1 ß, 
pro comparacionibus missarum 2 ß; item in die sancti Petri 
apostoli post secundas vesperas habeatur processio ad criptam 
anteriorem ad altare sancti Pauli apostoli, in qua distribuatur 
1 u presentibus; hec omnia prescripta promisit capitulum 
dare de bursa vel de novis bonis’.

Im Anniversarienbuch D aber der Domkirche Cur lesen 
wir am 17. Januar: ‘Anno domini 1307 obiit comes Henricus 
de Monteforti, prepositus maioris ecclesie Curiensis, qui reli­
quit canonicis 10 marcas argenti pro remedio anime sue, cum 
quibus empta fuit alpes in Schanfig, de qua dare debet minister 
canonicorum quatuor libras, que distribui debent in ista die, 
sic scilicet, ut cuilibet scolari 1 imperialis, magistro 6 impe­
riales, prebendariis altaris sancte Crucis 12 imperiales, edituis 
4 imperiales, et residuum per canonicos in horis exequiarum 
existentes dividatur, ita tamen, ut sacerdotibus missas in eccle­
sia Curiensi dicentibus, sacerdoti altaris sancte Crucis missam 
cantanti, sacerdoti publicam missam cantanti, dyacono et sub­
dyacono ibidem ministrantibus fiat distributio, ut in anniver­
sario magistri H. Phefferharti cum condicionibus ibi positis, 
tam ex parte canonicorum quam sacerdotum ac aliorum ser­
vandis’.

1) Auch das Anniversarienbuch von Beromünster ist nicht weniger 
weitläufig angelegt.
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Man begnügte sich aber nicht mit dieser genauen Ein­
tragung der Jahrtagsbestimmungen, sondern man verzeichnete 
schliesslich in die Anniversarienbücher ebenso überhaupt alle 
Stiftungen, z. B. die besonderer Festtage, bei denen Gelder zur 
Vertheilung kamen. Als Muster einer solchen Stiftung theile 
ich diejenige mit, welche im Augsburger Anniversarienbuch 
am 4. Sept. eingezeichnet ist, sie lautet: ‘Est sciendum, quod 
anno domini 1405 dominus Christoferus dictus Nobis, socius 
chori et minister altaris ecclesie Augustensis, disposuit et ordi­
navit, tricesimum diem festi Assumpcionis beate Marie virginis 
pleno officio et omni sollempnitate, ut in die ipsius, exceptis pro­
cessione et pulsacione, que fiat, ut in festis apostolorum, in 
prefata ecclesia annuatim peragi et celebrari, in cuius quidem 
festo procuravit distribui canonicis et vicariis presentibus tan­
tum et actualiter in divino officio constitutis quatuor florenos 
Rinenses antiquos de bursa vel de novis bonis, pro quibus 
dedit capitulo 60 florenos Rinenses antiquos auri boni et pon­
deris legalis, pro qua peccunia vel pro quibus florenis capi­
tulum prelibatum donare promisit in primis vesperis 16 ß cum 
8 denariorum Augustensium, in matutinis similiter 16 ß 8 
Augustensium, in publica vero missa dantur presencie, ut 
disposuit dominus Hainricus Bursnarius dari, ut patet in eius 
ordinacione, item domino decano 1 ß, item cantoribus 8 
item ministris 2 ß item domino custodi 6 item sacerdoti­
bus altaris 8 item scolaribus cantantibus Gratia et Alleluia 
4 item edituis 6 Insuper prefatus dominus Christoforus 
dedit magistris zeche 10 florenos, donatione quorum ipsi se 
ipsos et omnes sequentes suos obligaverunt et hoc libro zeche 
inscripserunt, ut annuatim ordinant (sic) ex omnibus bonis 
zeche omnes cereos in cancellis existentes in predicto festo, 
videlicet Tricesimo Assumpcionis Marie, in primis vesperis, in 
matutinis, in missa et in secundis vesperis incensos quoque 
perseverare usque ad cuiuslibet officii prescripti finem, ut 
conswetum est in summis festivitatibus sanctorum’.